bus suis confirmavit; eamque ob causam paulo
 post multorum episcoporum suffragio episcopus
 illius urbis est constitutus. Porro cum ad Valentis
 imp. aures perlata essent quæ ab utroque horum
 gerebantur, confestim Basilium ab urbe Cæsarea
 Antiochiam abduci jubet. Sine mora igitur addu-
 ctus, imperatoris præcepto ad tribunal præfecto-
 rum sistitur. Interrogatusque a præfecto cur
 imperatoris fidem non amplecteretur, multa cum
 fiducia Basilium religionem quidem imperatoris re-
 prendit, fidem vero consubstantialis asseruit.
 Cumque præfectus mortem illi interminaretur:
 Utinam, inquit Basilium, hoc mihi contingat, ut
 pro veritatis defensione corporis vinculis liberer!
 Deinde cum præfectus monuisset ut rem attentius
 apud se consideraret, respondisse fertur Basilium:
 Ego quidem et hodie et cras idem sum. Tu vero
 utinam te non mutares! Ac tum 248 quidem
 Basilium eo die sub custodia mansit. Accidit vero
 non multo postea ut parvulus Valentis filius,
 nomine Galates, in gravem morbum incideret, adeo
 ut medici de salute ejus desperarent. Mater au-
 tem pueri, Dominica Augusta, imperatori affirmavit
 se per somnum horrendis quibusdam visis
 vexatam fuisse, puerumque male habere propter
 contumeliam episcopo illatam. Hæc imperator se-
 cum ipse reputans, Basilium accersit, et ut peri-
 culum ejus faceret, ita eum alloquitur: Si vera
 est doctrina fidei tuæ, ora ne moriatur filius meus.
 Tum Basilium: Si credideris, inquit, o imperator,
 quemadmodum ego credo, et si adunata fuerit
 Ecclesia, vivet puer. Sed cum imperator minime
 assentiretur: Fiat igitur, ait Basilium, de puero
 quodcumque Deus voluerit. Hæc cum dixisset Ba-
 silium, imperator eum dimitti præcepit. Puer au-
 tem non multo post ex hac vita migravit. Atque
 hæc de istis viris obiter, quasi compendio dicta

VALESI ANNOTATIONES.

(85) Βασιλείον ἀπὸ τῆς Καισαρείας ἀγώγι-
 μον. Hæc non conveniunt cum iis quæ de Basilio
 narrant Gregorii duo, Nazianzenus scilicet in *Ora-
 tione funebri*, et Nyssenus in libro primo *Adversus
 Eunomium*. Neque enim Antiochiæ exhibitum esse
 Basilium coram Modesto præfecto prætorio, sed in
 urbe Cæsarea id gestum esse testantur. Recte ergo
 Sozomenus errorem Socratis hoc loco correxit in
 libro sexto, capite 16, ubi scribit Valentem Antio-
 chia venisse Cæsaream, et jussisse ut Basilium ad
 tribunal præfecti prætorio traheretur. Porro notan-
 dum est Valentem Augustum bis Cæsaream vene-
 nisse, et Basilium expugnare tentasse: primum
 cum Basilium adhuc esset presbyter, quod anno
 Christi 370 factum esse supra demonstravimus.
 Idque plane confirmat Sozomenus in libro sexto.
 Iterum postea ex urbe Antiochena venit Cæsaream,
 Basilio jam ad episcopatum promotō. Sed quo anno
 id factum sit, non satis liquet. Suspicio tamen id
 anno Christi 371 aut 372 contigisse. Id autem col-
 ligo ex Modesti prefectura, que in eos annos inci-
 dit. Has duas Valentis protectiones distinguit
 Nazianzenus in oratione 20, pag. 346, his verbis,
 Ἄλλ' ἦσαν ἡμῶν αὐθις, etc.

(86) Πεύσιν τε προσαγαγόντος τοῦ ὑπάρ-
 χου. Sumpsit hæc Socrates ex Rufini libro secundo

Historiæ Ecclesiasticæ. Cæterum Gregorius Nysse-
 nus in libro primo *Adversus Eunomium*, Basilium
 bis ante tribunal Modesti præfecti prætorio stetisse
 dicit, semel cum esset presbyter, iterum deinde
 cum esset episcopus. Verum prioris illius inter-
 rogationis nullam mentionem facit Nazianzenus.

(87) Ὅπερ οὐδ' ἑαυτὸν μὴ ἐνήλλαττες. Rufi-
 nus habet: *Utinam te non mutares!* Quibus verbis
 objurgat Modestum Basilium, quod se ex Catholico
 Arianum fecisset ut principi gratificaretur. Modestum
 certe Arianum fuisse docet Gregorius in
Oratione funebri.

(88) Υἱὸν τοῦ Ουάλεντος, ᾧ ὄνομα ἦν Γαλά-
 τας. Hic alio nomine Valentinianus junior vocaba-
 tur, ut supra observavi. Galates autem cognomi-
 natus est, eo quod natus esset in Galatia. Porro
 cum Socrates eum hic νῆπιον appellet, id est, in-
 fantem; hinc non mediocriter confirmatur opinio
 nostra, quam supra retulimus, hæc scilicet gesta
 esse circa annum Christi 371 aut 372. Valenti-
 nianus enim junior natus est anno Christi 366, ut
 supra notavi, a quo anno ad annum 372, anni sunt
 sex absoluti. Ita sexennis mortuus fuerit junior
 Valentinianus, qui et Galates: sexennis autem
 puer νῆπιος recte dicitur.

sint. Porro uterque eorum multos et eximios libros conscripsit atque evulgavit; ex quibus nonnullos a se in Latinum sermonem conversos esse testatur Rufinus. Cæterum Basilii duos habuit fratres, Petrum et Gregorium. Sed Petrus quidem monasticam Basilii vitam æmulatus est, Gregorius vero ejus in docendo eloquentiam; qui et librum Basilii De opere sex dierum, quem ille proleptit, et Orationem funebrem in laudem Meletii Exstant et aliæ plures orationes ab eo conscriptæ.

CAP. XXVII.

De Gregorio Thaumaturgo.

Sed quoniam ex nominis similitudine, et ex libris qui Gregorii titulum præferunt, nonnulli in errorem ducuntur, sciendum est alium esse Ponticum Gregorium, qui ex urbe Ponti Neocæsarea oriundus, istis antiquior fuit, quippe qui discipulus fuerit Origenis. Hujus Gregorii celebris fama est Athenis ac Beryti, et per universam Ponticam diocesim, ac per universum prope dixerim terrarum orbem. Nam cum ex Atheniensium scholis discessisset, juris civilis discendi causa Berytum profectus est. Ubi cum accepisset Origenem sacras Litteras Cæsareæ interpretari, celeri cursu in eam urbem contendit. Cumque magnificam sacrorum Librorum expositionem auscultasset, Romanis legibus valedicens, Origeni se totum dedit. A quo cum veram philosophiam didicisset, postea a parentibus revocatus, rediit in patriam. Ubi primo quidem, dum adhuc laicus esset, multa fecit miracula: nunc ægrotos sanans, nunc dæmones per epistolam fugans, gentiles denique non verbis tantum, sed multo magis operibus ad fidem alliciens. Hujus mentionem facit etiam Pamphilus Martyr, in libris quos pro Origenis defensione scripsit: quibus etiam adjuncta est Gregorii Oratio, quam ille ab Origene discedens, in ejus laudem composuit. Fuerunt igitur, ut compendio dicam, Gregorii plures. Primus est antiquus iste, discipulus Origenis; secundus Nazianzenus; tertius frater Basilii; est etiam alius Gregorius, quem Ariani, dum Athanasius in exsilio ageret, episcopum constituerunt. Verum de his hæc dicta sufficiant.